01/09/2023, 10:03 SEI/INCRA - 17438182 - Edital

Boletim de Servigo Eletrénico em 31/08/2023

INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAGAO E REFORMA AGRARIA
Avenida Ulisses Guimardes, n2 640, - Bairro Centro Administrativo, Salvador/BA, CEP 41.213-000
Telefone: (71) 3505-5306/ 5307, - http://www.incra.gov.br

EDITAL N2 853/2023

Processo n2 54000.050473/2023-81

O Superintendente Regional do Instituto Nacional de Colonizagdo e Reforma Agraria (Incra), na Bahia,
NOTIFICA os outorgados dos titulos do PEC Serra do Ramalho relacionados abaixo a apresentarem manifestacdo, uma
vez que, instaurado de oficio procedimento para andlise do cumprimento e liberagdo das
clausulas, constatado descumprimento das clausulas e condigdes resolutivas, torna o Titulo passivel de cancelamento,
conforme a Instru¢do Normativa n® 124/2022.

Essa norma e as clausulas dos titulos estabelecem que, a auséncia de pagamento, desrespeito a
legislacdo ambiental e a alienacdo da drea sem prévia anuéncia do INCRA, torna-se nulo o titulo, de pleno direito,
revertendo a Autarquia o dominio e a posse do imével.

Sendo assim, assegurando-lhe o contraditério e a ampla defesa, os outorgados citados abaixo, tém um
prazo improrrogavel de 60 (sessenta) dias, contados a partir do dia 31 de agosto de 2023, data dessa publicacdo,
para que apresentem defesa, através de manifestacdo e documentos que comprovem:

o Quitacdo do Titulo e/ou comprovantes de pagamento;
. Posse sobre a areall] ;e
o Cumprimento da Legislacdo Ambiental (CEFIR/Cadastro Ambiental Rural).

A defesa pode ser encaminhada a Superintendéncia Regional do Incra no Estado da Bahia, localizada
na Avenida Ulysses Guimardes, n? 640 — CAB/Sussuarana, Salvador/BA, CEP 41213-000, ou ainda na Unidade
Avancada Oeste Baiano, Travessa Manoel Novaes, n° 46, Bom Jesus da Lapa/BA, CEP 47.600-000, ou também através
do e-mail: gabinete.sdr@incra.gov.br.

[1] Documentos tais como: Certificado de Cadastro de Imével Rural - CCIR; Declaragdo de Aptiddo ao PRONAF - DAP;
Comprovante de pagamento de Imposto Territorial Rural - ITR; Cadastro em o6rgéos e entidades de assisténcia técnica e
extensdo rural; Protocolo de abertura de processo em o6rgdo ou entidade publicos; Nota fiscal de insumos agricolas;
Multas/Notificagdes de 6rgdos ambientais; Nota fiscal de compra e venda da producao; Guia de transporte animal; Cartdo
de vacinagdo do rebanho animal; Cartdo de produtor; Contratos de cessdo de area entre particulares. OBS: Todos os
documentos de comprovagao devem possibilitar a vinculagdo com a area

eil Documento assinado eletronicamente por Carlos José Barbosa Borges, Superintendente, em 31/08/2023, as
=5 ¢ L‘?_l| 14:12, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro

assinatura

eletrénica de 2015.

yi A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?
2 acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 17438182 e o cddigo
CRC 6FA5E34D.

ANEXOS AO MINUTA DE EDITAL

OUTORGADO AGROVILA LOTE N° TITULO
JOSE ARNALDO DOS SANTOS NASCIMENTO Agrovila 02 82 102237
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ROSA DE CASTRO

GILDETE OLIVEIRA DE SANTANA
EURICO FERREIRA DOS SANTOS
VALDECI FEITOSA DO NASCIMENTO
VALDETEFEITOSA

DOMINGOS MANOEL DE SOUZA
AILTON ANDRADE SOUZA
JOAQUIM PEREIRA DE MATOS
FABIO SILVA FREITAS

BENEDITO SILVA DA CRUZ

MARIA CLEMENTINA DA SILVA TEOBALDO

GEOVA ANDRE DE SOUZA
NELITO DOS SANTOS BAROOS
ESTER DE OLIVEIRA NUNES
JAIRO DE OLIVEIRA RIOS
QUINTINO BARAUNA NASCIMENTO
DURVAL DOS SANTOS VIEIRA
GILBERTO SOUZA ROCHA
ANTONIO LOPES DOS SANTOS
VALMIR XAVIER DE SOUZA
PEDRO PEREIRA DE OLIVEIRA
TEREZA PEREIRA DA SILVA
ANTONIO DE CASTRO PACHECO
José Orlando da Costa

JOSE FRANCISCO SALES

JOSE GERONIMO DOS SANTOS
VALDEMIR ALVES DE SOUZA
MARIA DA PAIXAO COSTA
MARINALVA SILVA CERQUEIRA
JOAQUIM HERMINIO FERNANDES
JOSE XAVIER MORENO
DOMINGOS PEREIRA SOBRINHO
MANOEL RUTINALDO SANTANA
DANIEL BOA VISTA

MANOEL PEREIRA SANTOS
RAIMUNDO BRAGA DO NASCIMENTO
JOSE GOMES DA COSTA
ANTONIO EVANGELISTA DOS SANTOS
BENVINO CONSTANCO DE JESUS
AURELINA GOMES OLIVEIRA
MANOEL BATISTA LEAL

Antonio Batista de Souza

Elias Nicacio da Silva

ELIODORIO RODRIGUES DE LIMA
ANTONIO PAULO DE OLIVEIRA
FLAVIO SOUZA DE ALCANTARA
Joaquim Herminio Fernandes
FRANCISCO FRANCINETO RODRIGUES
JOSE FERREIRA DIAS

ADELINO CARDOSO DA SILVA
VANDERLAN FREIRE DA SILVA
JOSE ALVES DE JESUS
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4.05.91.07/2998
115152
4.05.91.07/0874
4.05.91.07/0956
4.05.91.07/0957
114041

103483

103135
4.05.91.07/3575
102298
4.05.91.07/5.285
103352
4.05.91.07/5.298
4.05.91.07/4.986
4.05.91.07/5.215
4.05.91.07/5.313
4.05.91.07/5.116
4.05.91.07/5.132
4.05.91.07/5.084
4.05.91.07/5.337
4.05.91.07/5.312
106167
4.05.91.07/5.081
4059107/5254
102631

160704
4,05.91.07/8.820
102972

102969

114092

102644

104651

102945
4.05.91.07/4.984
4.05.91.07/8.817
101721
4.05.91.07/5.247
102617
4.05.91.07/5.101
4.05.91.07/5.096
102613
4.05.91.07/5080
120593
4.05.91.07/5.119
4.05.91.07/5.087
4.05.91.07/5.122
4.05.9107/5219
116497

102600

106099

103473

102624
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VITORIO HERMINIO FERNANDES
NASSIOZENO MARTINS DE SOUZA
NASSIOZENO MARTINS DE SOUZA
ELIENE SILVA DE OLIVEIRA
VALDEMAR MENDES DOURADO
FRANCISCO JOSE DE SOUZA
GABRIEL RIBEIRO SILVA NETO
VALDIVIO ALVES MOREIRA

JOSE RODRIGUES DOS SANTOS
RAIMUNDO JOSE VIANA

MANOEL FREIRE DA SILVA

JOSE ANDRADE DOS SANTOS
Nelson Florentino da Gama

Jodo Ramos da Cruz

JOSUE CHAVES SATELES

jOSE CARLOS CARVALHO COSTA
ELIAS DE SOUZA COSTA
ARGEMIRO RENOVATO DIAS
MANOEL JANUARIO DE SANTANA
EVAN LAVRAS DOS SANTOS
WALDEMAR DE SANTANA PAES LANDIM
DEUSDETE NOLASCO FREIRE
ERMELINA FERREIRA DOS SANTOS
ADAILTON PEREIRA DA SILVA
JOSE MANOEL MENDES

ROSALVO JOSE DOS ANJOS

JOSE GONCALVES DE ALCANTARA
NESTOR COSTA FILHO

ANTONIO MATA OLIVEIRA

MARIA DA CONCEICAO RODRIGUES
GERSON DE CASTRO MOREIRA
MANOEL FERREIRA DOS SANTOS
SARAPIAO NUNES DA COSTA
NELSON JOSE CARLOS

JOSE ADALTO JESUS DE OLIVEIRA
JULIO NOLASCO FREIRE

MARIO JOSE BATISTA

WILSON LOPES DE SOUZA

JOSE RODRIGUES DE SENA

JOSE FERREIRA DA SILVA
ANTONIA SOUZA SILVA

ELIAS NICACIO DA SILVA
PLACIDA MARIA DE JESUS
SOLANGE MENDES COSTA
AUGUSTO RODRIGUES DA SILVA
DIONISIO JOSE DE OLIVEIRA

JOEL RODRIGUES DE SENA
HENRIQUE TEOFILO DE ALMEIDA
MIGUEL PEREIRA DE ALMEIDA
NEIDE REIS DE ARAUJO

CIRIACO XAVIER MORENO
ANTONIO GONCALVES DE SOUZA
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102343
4.05.91.07/5295
4.05.91.07/5.295
125362
4.05.91.07/5331
4.05.91.07/5129
115196

102642
4.05.91.07/4994
4.05.91.07/5316
102615

102622
4.05.91.07/5299
4.05.91.07/5233
102970
4.05.91.07/5.241
4.05.91.07/5118
4.05.91.07/5090
103544

102951
4059107/5341
102611
4.05.91.07/5120
106126
4.05.91.07/5.251
4.05.91.07/5.322
4.05.91.07/5.249
4.05.91.07/4.999
102626

113330
4059107/8813
4.05.91.07/5.278
106093
4.05.91.07/5.300
125330

125240

106071

106070

128430

122421

104579

120593

103551

102616

124367

104672

124342
4.05.9107/2.013
4.05.91.07/2079
116143
4.05.91,07/3.141
115323
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MGUEL ROSA DOS PASSOS
FLORENTINO GOMES DOS SANTOS
GILDEONE ALMEIDA DE OLIVEIRA
PEDRO MOREIRA DE SOUZA
MAURO RODRIGUES DOS SANTOS
JOSE CARLOS ARAUJO DE SOUZA
BONESIO MACEDO DE ALMEIDA
ANTONIO OSCAR DE ALMEISDA
JOAO BATISTA CRUZ DE LLIMA
SILVANDO PEREIRA DO VALE
EMILIA MOREIRA DE ABREU
ARNALDO MAGALHAES SILVA
NIVALDO FERREIRA DA SILVA
DAVID CRUZ DA SILVA

RAIMUNDA FELIPA RIBEIRO
WILSON ALVES DE ALMEIDA
ANORSOLINA PEREIRA VALENTIM
ANTONIO SOARES DA SILVA
BONIFACIO BENEDITO DOS SANTOS
EDUARDO VITORINO DE JESUS
HELVECIO ALVES DE SOUZA
VALDO ARRUDA DE SANTANA
SEBASTIAO PEREIRA GRANJA
IDELINO CLEMENTE PESSOA
ADAO ALVES BEZERRA

JOSE DIAS DOS SANTOS
GUILHERMINO RIBEIRO DOS SANTOS FILHO
JOSE DE SOUZA JANUARIO

PEDRO RODRIGUES DE SOUZA
ADEVALDO MARTINS DE ALMEIDA
IRISVALDO MAGALHAES DIAS
MANOEL VIDAL CHAGAS

JOANI DE CASTRO SILVA

TEOFILO ALVES DE OLIVEIRA
URANO TEIXEIRA MENDES
TEODOMIRO DO NASCIMENTO
ANTONIO SANTOS

ALBERICO DA SILVA COSTA
OSORIO PEREIRA BORGES

CLEIDE APARECIDA SILVA LOPES
JOAO CELESTINO DE ARAUJO
MANOEL FERREIRA DA SILVA
JOELMA NASCIMENTO MOITINHO
FAITE BETE NASCIMENTO MOITINHO
VERICIA ROCHA DE OLIVEIRA ROCHA
MAXIMINO PEREIRA DAS NEVES
DILMA LOPES DA SILVA

ALBINO BASILIO DE ALMEIDA
PEDRO LONGO MOITINHO

JOSE RIBEIRO DA SILVA

JOSE PEREIRA DA SILVA

DEONILO DE JESUS
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117348
4.05.91.07/1.992
116560
4.05.91.07/4.002
102986

101658
4.05.91.07/3.945
4.05.91.07/8.846
117345
4.05.91.07/4.011
115231

103180
4.05.91.07/3.998
103570

103282
4.05.91.07/2110
4.05.91.07/3938
103177

103588

102967
4.05.91.07/2012
4.05.91.07/8.873
4.05.91.07/2098
102676
4.05.91.07/1945
102451

102728
4.05.91.07/32042
4.05.91.07/4004
4.05.91.07/1948
103194
4.05.91.07/2072
106190
4.05.91.07/2102
4.05.91.07/3148
4.05.91.07/2101
102697

102711
4.05.91.07/2082
102685
4.05.91.07/2018
103009

117339

103005

102696
4.05.91.07/2076
102681

120699
4.05.91.07/2087
4.05.91.07/3982
4.05.91.07/2051
4.05.91.07/1975
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HILDENE SANTOS DOS ANJOS
JOSE VIEIRA DOS SANTOS

MATEUS FERREIRA DA SILVA
EVANGELIO PEREIRA NOGUEIRA
JOAQUIM FOGACA SENA

GABRIEL VIEIRA GOMES

JAIME BARBOSA DE ANDRADE
MARIA DO SOCORRO DE JESUS MOTA
BOAVENTURA VIEIRA DOS SANTOS
VALDEMIR ALVES PEREIRA
IZIQUIEL COELHO DA SILVA

MARIA APARECIDA DA CONCEICAO
ADENICE ROSA RODRIGUES

OTILIO FERREIRA FILHO

JOSE FRANCISCO MARQUES

JOSE DERISVALDO RIBEIRO NOVAIS
CASIMIRO CAVALCANTE DA SILVA
OVIDIO CARDOSO DA SILVA
ANDRELINA RODRIGUES DE SOUZA
FRANCISCO DO CARMO SILVA

JAIR PEREIRA

DANIEL MOREIRA GOMES

VALTER BARBOSA SILVA

EDIVALDO NOVAIS DOS SANTOS
RAUL MANOEL DE SANTANA
OTAVIO FRANCISCO ALVES

JORGE NASCIMENTO DOS SANTOS
AURELINO LINO DE JESUS

JOSE AILTON FERREIRA DOS SANTOS
LAURINDO PEREIRA DE ALMEIDA
OSVALDO GUEDES SOUZA
RAMALIO DE JESUS GONCALVES
ANTONIO NASCIMENTO DOS SANTOS
ESTELITO ALVES TEIXEIRA
ANTONIO BATISTA DE OLIVEIRA
HELIO DE JESUS DA SILVA

JOSE GONCALVES VIANA
VALDECINO DA SILVA OLIVEIRA
JOSE FERREIRA GONCALVES

JOAO SOARES FERREIRA
LEOPOLDINO PEREIRALIMA

JOAO GONCALVES DE OLIVEIRA
EDVALDO PEREIRA DA SILVA

INEZ RODRIGUES DA SILVA

JOSE FERREIRA COSTA

JOAQUIM ALMEIDA CARDOSO
VALDIR FERREIRA COSTA

JUVENAL LOPES DE OLIVEIRA
ANTONIO GEMINIANO DA SILVA
OVIDIO JOSE DOS SANTOS

ANIAS FRANCISCO DE SOUZA
MATEUS VIVALDO DA SILVA
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103528

102976
4.05.91.07/2075
160624
4.05.91.07/2033
106112

103338

122510
4.05.91.07/3.944
116415
4.05.91.07/8.853
102688

102698

102714
4.05.91.07/2046
4.05.91.07/3.977
4.05.91.07/1969
4.05.91.07/5.026
4.05.91.07/3.936
4.05.91.07/1998
122509
4.05.91.07/2310
4.05.91.07/4.202
4.05.91.07/2317
4.05.91.07/3.158
4.05.91.07/3.051
103244
4.05.91.07/2298
122384

103293
4.05.91.07/2401
115165
4.05.91.07/2294
102995
4.05.91.07/2287
103256

102857

103243
4.05.91.07/3.040
106119
4.05.91.07/2379
4.05.91.07/2338
116557
4.05.91.07/4.166
4.05.91.07/2357
128496
4.05.91.07/2410
4.05.91.07/2376
4.05.91.07/2289
4.05.91.07/2403
101554
4.05.91.07/3048
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BENEDITO FIALHO DE CARVALHO
TOMAZ MOREIRA DOS SANTOS
JOSE CASSIANO RODRIGUES
JANUARIO CRISOSTANO DA SILVA
JOSEFINA CARLOS DE OLIVEIRA
VALDEVINO MOREIRA PORTO
ROSA DE JESUS LIMA

ARMINDO ALVES DE OLIVEIRA
MANOEL MESSIAS DE ARAUJO
PEDRO LIMA PEIXOTO

MANOEL APARECIDO DE O RODRIGUES
JOSE MONTEIRO DE OLIVEIRA
ANGELINO ALVES DA CRUZ
VALDOMIRO PEREIRA DE SOUZA
ANTONIO RICARDO SOBRINHO
ARLINDO FERREIRA SOBRINHO
ALEXSANDRO CARLOS DA SILVA
HILARIO SOARES TEIXEIRA
VALTER JOSE DA SILVA

MARIA DAS VIRGENS SANTOS LEITE
UDILSON ALVES DOS SANTOS
JORGE GONCALVES DA CRUZ
WALDELIRIO QUINTELA PEREIRA
MANOEL ALVES MOREIRA
TURIBIO ALVES MOREIRA

ERLON SANTOS DA SILVA
ANTONIA CAVALCANTE DE ARAUJO
LUIZ PEDRO DOS SANTOS

OSMAR DE SOUZA SILVA
VALDEIR JOSE DA SILVA
FRANCISCO DE ASSIS

ALEONES SANTANA SOUZA

JOSE PEREIRA DE SOUZA
ALOISIO SOARES CARDOSO
GERALDINO DIAS OLIVEIRA
ISABEL GONCALVES DA SILVA
JURANDI JOAO DINIZ

JOAO OLAVO DA SILVA

ELADIO DE SOUZA VERAS
DEOCLIDES GOMES DA ROCHA
JOAO RODRIGUES DA SILVA
VALDENICE DA SILVA

JOSE BARBOSA DA SILVA
ANGELINO PEREIRA SOBRINHO
ADOLFO FERREIRA DA SILVA
EUDES CESAR SANTANA DE OLIVEIRA
ANTONIO VIEIRA DOS SANTOS
OLINDO JOSE DA SILVA

JOSE OLIBEIRA DOS SANTOS
MIGUEL MOREIRA PRATES
EDINALVA ALMEIDA DE JESUS
SEVERINO DE SOUZA
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Agrovila 10
Agrovila 10
Agrovila 10
Agrovila 10
Agrovila 10
Agrovila 10
Agrovila 10
Agrovila 10
Agrovila 10
Agrovila 10
Agrovila 10
Agrovila 10
Agrovila 10
Agrovila 10
Agrovila 12
Serra Solta
Serra Solta
Serra Solta
Serra Solta
Serra Solta
Serra Solta
Serra Solta
Serra Solta
Serra Solta
Serra Solta
Serra Solta
Serra Solta
Serra Solta
Serra Solta
Serra Solta
Serra Solta
Serra Solta
Serra Solta
Serra Solta
Serra Solta
Serra Solta
Serra Solta
Serra Solta
Serra Solta
Serra Solta
Serra Solta
Serra Solta
Serra Solta
Serra Solta
Serra Solta
Serra Solta
Serra Solta
Serra Solta
Serra Solta
Serra Solta
Serra Solta
Serra Solta

175
182
183
184
185
187
188
189
190
191
192
192
193
195
184

13

24

27

28

29

30

31

36

43

44

49

54

58

59

65

66

69

72

76

80

86

93

94

95

96

98

104
105
111
114
03,04 ¢ 05
06 ¢ 07
102 ¢ 103
115e 116

15, 16,17, 18

19,2021
33e34

101612
103007
103561
4.05.91.07/3.037
4.05.91.07/4.174
101696
102912
102856
102869
4.05.91.07/4.193
103557
4.05.91.07/2364
116615
101725
125348
113343
162499
162462
122581
122367
113315
161416
116569
114070
114069
113304
113307
113310
113309
113323
113306
114068
114067
114091
114082
162460
114084
114077
114076
125355
125300
125357
114081
114062
114065
113322
113312
116206
114057
113321
113311
113316
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JOAQUIM JESUS DOS SANTOS
JOAQUIM CAVALCANTE DE ARAUJO
JOSE DAURINHO LOPES DA SILVA
CLAUDELINO JOSE DA SILVA
ANTONIO DE SOUZA

JOSIAS DAS NEVES
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Serra Solta
Serra Solta
Serra Solta
Serra Solta
Serra Solta
Serra Solta

37¢38
52,53
61 ¢ 60
63 ¢ 64
67 ¢ 68
70e71

113319
113308
113305
113327
125304
114083

Referéncia: Processo n? 54000.050473/2023-81

SEI n2 17438182
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